“বন্যার হাওয়ার মতো হা হা করে
দুর্ভিক্ষের ঝড়ে,
আসে মনস্তরে
কৃমির উল্লাস নিয়ে শাবের ভিতরে —
তবু এরা আসে
এগারোশো ছিয়াত্তরে—তেরশো পঞ্চাশে।”

(মনস্তর : দিনেশ দাস)

দুর্ভিক্ষপীড়িত এই নিঃস্ব রিক্ত মানুষের হাহাকারে ভরে আছে বাংলার দুটি ক্রান্তিকালের ইতিহাস। ইংরাজী ১৭৭০ বাংলা ১১৭৬ সালে হয়েছিল ভয়ঙ্কর দুর্ভিক্ষ এবং ইংরাজী ১৯৪৩ বাংলা ১৩৫০-এ হল আর এক সর্বনাশা দুর্ভিক্ষ। প্রথমটি ছিয়াত্তরের মনস্তর এবং দ্বিতীয়টিকে বলা হয় পঞ্চাশের মনস্তর। স্বদেশ-বৎসল বঙ্কিমচন্দ্র প্রথমটির অনুপঞ্জ বর্ণনা দিয়েছেন তাঁর ‘আনন্দমঠ’ উপন্যাসে এবং আমাদের আলোচ্য বিভূতিভূষণ বন্দ্যোপাধ্যায়ের ‘অশনি-সংকেত’ উপন্যাসটি ঐ পঞ্চাশের মনস্তরের পটভূমিতে রচিত।